30/01/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatório

www.valorconsultores.com.br 13

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Empréstimos e Financiamentos: De outubro a novembro

de 2024, observou-se uma alta de R$ 20 mil neste grupo,

resultando em um saldo total de R$ 6,1 milhões no período

analisado. Esse saldo representa 70,8% do total do passivo

e é particularmente significativo na Recuperanda CEITEP.

Fornecedores: Representou 4,1% do total do passivo e em

novembro/24 registrou um decréscimo de R$ 14 mil, com

destaque para a Recuperanda CEIT.

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: Este grupo

registrou um aumento de R$ 53 mil de outubro a

novembro de 2024, encerrando o mês de novembro/24

com um saldo de R$ 2,4 milhões e representando 27,6% do

total do passivo.

Adiantamentos: Este grupo, composto por

“Adiantamentos de Clientes", apresentou um crescimento

de R$ 35 mil, o que representa 12,2%, de outubro a

novembro de 2024, encerrando o período com um saldo

total de R$ 327 mil.

BALANÇO PATRIMONIAL set/24 AV out/24 AV nov/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 6.156.109 69,4% 6.176.236 69,3% 6.196.364 70,8% 0,3%

Fornecedores 381.098 4,3% 374.299 4,2% 359.742 4,1% -3,9%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 2.235.371 25,2% 2.365.086 26,5% 2.418.744 27,6% 2,3%

Obrigações Tributárias 805.432 9,1% 811.533 9,1% 820.248 9,4% 1,1%

Outras Obrigações 125.919 1,4% 114.499 1,3% 122.794 1,4% 7,2%

Adiantamentos 506.107 5,7% 292.345 3,3% 327.993 3,7% 12,2%

Total do Passivo Circulante 10.210.034 115,2% 10.133.998 113,7% 10.245.885 117,0% 1,1%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 3.871.769 43,7% 3.871.769 43,4% 3.871.769 44,2% 0,0%

Obrigações Tributárias 1.988.340 22,4% 1.988.340 22,3% 1.988.340 22,7% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 5.860.109 66,1% 5.860.109 65,7% 5.860.109 66,9% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 466.752 5,3% 466.752 5,2% 466.752 5,3% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -5.589.007 -63,0% -5.589.007 -62,7% -5.589.007 -63,8% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -2.082.230 -23,5% -1.958.866 -22,0% -2.235.886 -25,5% 14,1%

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0,0% 0 0,0% 6.818 0,1% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -7.204.485 -81,3% -7.081.121 -79,4% -7.351.323 -84,0% 3,8%

TOTAL DO PASSIVO 8.865.658 100,0% 8.912.985 100,0% 8.754.671 100,0% -1,8%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJS7Q XZKNS QBVZU JX2SR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0023969-35.2024.8.16.0017 - R
ef. m

ov. 25.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/01/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatório

Em novembro/24, os valores de Contas a Receber com

vencimentos a curto prazo totalizaram R$ 2,5 milhões. Os